
 

 
Governo do Estado do Amazonas 

Av. Brasil, 3925 - Compensa  II - Manaus-AM - CEP 69036-110 

PORTARIA Nº 909/2024 – GR/UEA 
A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias e, CONSIDERANDO a Resolução no. 051/2023 

– CONSUNIV que aprovou o regimento interno da Comissão Própria de Avaliação – 
CPA-UEA; CONSIDERANDO o art 9º da Resolução no. 051/2023 – CONSUNIV, que 

trata da composição das Subcomissões Próprias de Avaliações. RESOLVE: REVOGAR 
a Portaria no. 451/2024 – GR/UEA; e NOMEAR os membros das Subcomissões das 
unidades acadêmicas, com a finalidade de promover, implantar, conduzir e 

operacionalizar as demandas do processo de avaliação em conjunto com a Comissão 
Própria de Avaliação – CPA/UEA e seu Corpo Técnico, nomeados pelas Portarias no. 

793/2024 – GR/UEA e 1.046/2023 – GR/UEA, respectivamente.  

Unidade 
Representante 

Docente 
Representante 

Discente 
Representante 

Técnico-Adm. 
Representante 

Soc. Civil Org. 

Escola de Direito 
– ED 

Ricardo Tavares 
de Albuquerque 

Bruna Leal 
Perdigão 

Raisa 
Albuquerque da 

Silva 

Vitor Berenguer 
Barbosa Junior 

Escola Superior de 
Ciências Sociais – 

ESO 

Keyla Cirqueira 

Cardoso Nunes 

Fernanda Laissa 

Moreira da Costa 

Gabriele Roberto 

Simonetti 

Renato Nunes 

Rodrigues 

Escola Superior de 

Ciências da Saúde 
- ESA 

Diego Grasel 

Barbosa 

Bruno Felipe 

Vargas Julião 

Marisângela Silva 

do Nascimento 

Léia Venâncio 

Paes 

Escola Normal 
Superior - ENS 

Alexandra 
Salermo Pinheiro 

Alexandre 

Nascimento de 
Andrade 

Alexsandro 

Andrade de 
Oliveira 

Lucia Helena 
Soares de Oliveira 

Escola Superior de 
Artes e Turismo – 

ESAT 
Vadzim Ivanou 

Suelen Riomara 
Ferreira Viana 

Jefferson 
Claudino Pereira 

Santos 

Madirson 
Francisco Souza 

Escola Superior de 
Tecnologia – EST 

Clairon Lima 
Pinheiro 

Ágatha Lemos 
Batista 

Araci de Carvalho 
Freitas 

Luciane Farias 
Ribas 

Centro de Estudos 
Superiores de 
Itacoatiara – 

CESIT 

Sanderléia de 
Oliveira dos 

Santos 

Ronaldo Ewerton 
Costa dos Santos 

Israel Ferreira de 
Paula 

Josenildo Marcelo 
Izidoro Silva 

Centro de Estudos 

Superiores de 
Parintins – CESP 

Mateus Coelho de 

Souza Filho 

Evelyn Ramos 

Mafra 

Railson do Carno 

dos Santos 

Francisca Izabel 

Castro Porto 

Centro de Estudos 

Superiores de 
Tabatinga – 

CESTB 

Reginaldo 
Conceição da 

Silva 

Anna Flávia 
Azevedo dos 

Santos 

João Bosco Biase 
de Oliveira 

Glades Rodrigues 
Ramires 

Centro de Estudos 
Superiores de Tefé 

– CEST 

Romy Guimarães 

Cabral 

Leovegildo 

Oliveira de Sousa 

Orenice de Lima 

Aparicio 

Antonia Diana 

dos Santos Lima 

Folha: 6 D
oc

um
en

to
 3

09
2.

A
D

D
F

.F
D

4A
.6

A
67

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 M

A
R

C
E

LA
 M

A
R

IA
 L

A
G

O
 P

A
IV

A
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

:5
19

**
**

**
**

 e
m

 2
4/

09
/2

02
4 

às
 0

9:
24

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



 

 
Governo do Estado do Amazonas 

Av. Brasil, 3925 - Compensa  II - Manaus-AM - CEP 69036-110 

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS. Manaus, 24 de 
Setembro de 2024.  
 

KATIA DO NASCIMENTO COUCEIRO  
Reitora da Universidade do Estado do Amazonas, em exercício 

 

 
 

Folha: 7 D
oc

um
en

to
 3

09
2.

A
D

D
F

.F
D

4A
.6

A
67

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 M

A
R

C
E

LA
 M

A
R

IA
 L

A
G

O
 P

A
IV

A
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

:5
19

**
**

**
**

 e
m

 2
4/

09
/2

02
4 

às
 0

9:
24

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

Assinado por KATIA DO NASCIMENTO COUCEIRO
Date: 9/24/24 9:13:55 AM -04:00


